(ПРОЕКТ)
__.__.2018г. № __
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НАГАЛЫК»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НАГАЛЫК»

В соответствии со ст. 7,35,44 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Нагалык», Дума муниципального образования «Нагалык» решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Нагалык» следующие изменения:
1.1. Статья 3. Территория поселения
В части 4 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения».
1.2. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
Пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:
«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
1.3. Наименование ст. 17 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения».
1.3.1. В пункте 1 части 3 слова «конституции (устава)» заменить словами
«Устава»
1.3.2. Часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.3.3. Пункт 3 части 3 признать утратившим силу.
1.3.4. В части 7 слова «Порядок организации и проведения публичных
слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,».
1.3.5. Дополнить частью 8 следующего содержания:
«5.  По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров  разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов  капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
1.4. Статья 24. Полномочия Думы поселения:
1.4.1. Пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.4.2. Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
            «11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
1.5. Статья 30. Депутаты Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата
1.5.1. Дополнить частью  11.1. следующего содержания:
«11.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных  средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать орган местного самоуправления  о дате и времени их проведения.
    Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов  с избирателями, и порядок их предоставления.
     Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
     Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.6. Статья 31. Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания
прекращения депутатской деятельности
1.6.1. В абзаце втором части 3.1. слова «высшего должностного лица субъекта
Российской Федерации  (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменит словами «Губернатора Иркутской области (Председателя Правительства Иркутской области)».
1.7. Статья 32. Глава Поселения
1.7.1. Часть 4 признать утратившим силу.
1.8. Статья 40.1. ограничения для депутатов, членов выборного органа
местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления
1.8.1. В части 4 слова высшего должностного лицасубъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Иркутской области (Председателя Правительства Иркутской области)»,
1.8.2. Часть 5 признать утратившей силу.
1.9. Статья 42. Внесение изменений и дополнений в Устав
1.9.1. В абзаце 2 части 1 слова  «конституции (устава)» заменить словами
«Устава»;
1.10. Устав муниципального образования «Нагалык» дополнить статьей 43.2. следующего содержания:
«Статья 43.2. Содержание правил благоустройства территории муниципального образования
1. Правила благоустройства территории Поселения утверждаются Думой Поселения.
2. Правила благоустройства территории Поселения могут регулировать вопросы:
1) Содержание территории общего пользования и порядка пользования такими территориями;
2) Внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
3) Проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) Организация освещения территории Поселения, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
5) Организация озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположения в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
6) Размещения информации на территории Поселения, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
7) Размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (паковочных мест), малых архитектурных форм;
8) Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
9) Обустройство территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
10)  Уборка территории Поселения, в том числе в зимний период;
11)  Организация стоков ливневых вод;
12)  Порядка проведения земляных работ;
13)  Праздничного оформления территории муниципального образования;
14)  Порядка участия граждан и организации в реализации мероприятийпо благоустройству территории муниципального образования;
15)  Осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования.

2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Нагалык» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе МО «Нагалык» опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в газете «Вестник Нагалыка» в течение 7 дней и направить в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате опубликования (обнародования) настоящего решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник Нагалыка».

Председатель Думы МО «Нагалык»
Борголов В.К.

Глава МО «Нагалык»
Емнуев Г.Г.